Portaria Interministerial nº 1.369, de 08/07/2013, a qual dispõe sobre a implementação do Projeto Mais 

Médicos para o Brasil. A portaria publicada resultou em algumas mudanças ao programa: o reajuste da bolsa-

formação, a partir de Janeiro/2017, que será de R$ 11.520,00 (onze mil e quinhentos e vinte reais) e para a 

saúde indígena acrescido em 10% ao valor atual; o processo seletivo não mais será aplicado aos médicos 

brasileiros formados em instituições de educação superior estrangeiras e com habilitação para exercício da 

medicina no exterior;